

گزارش

فرستاده روسیه در دمشق

■ **شرق:** ناآرامی‌های سوریه همچنان کانون توجه سیاستمداران جهان است.دنیای به گونه‌ای در پی یافتن راه‌حلی برای سوریه است. سفر به دمشق و رایزنی با بشار اسد اولین راه‌حل سیاستمداران درگیر با بحران سوریه است. میخایل پوجدانوف، معاون وزیرخارجه روسیه و فرستاده ویژه دیمیتری مدودف روز گذشته پیام رییس‌جمهوری کشور متبوعش را به بشار اسد تحویل داد. در این پیام مددوف از اصلاحات اعلام شده توسط رییس‌جمهور سوریه به ویژه اظهارات اخیر او در مصاحبه با تلویزیون دولتی حمایت کرده است. همزمان با سفر فرستاده ویژه روسیه به دمشق رییس اتحادیه عرب هم اعلام کرده که می‌خواهد شخصا به دمشق سفر کند و با مقامات سوری درخصوص ناآرامی‌های سوریه به گفت‌وگو بپردازد. این تصمیم پس از دیدار جمعی از وزرای خارجه کشورهای عربی در قاهره، گرفته شد. به گزارش ایسنا، دولت سوریه به طور رسمی در واکنش به بیانیه صادرشده از سوی اتحادیه عرب مبنی بر «توقف ناآرامی‌ها قبل از اینکه فرصت از دست رود»، اعلام کرده است که بیانیه صادرشده را به هیچ‌وجه قبول ندارد و گوینی این بیانیه اصلا صادر نشده است.نمایندگی سوریه در اتحادیه عرب در نامه‌ای به دبیرخانه این اتحادیه با اعلام اینکه این بیانیه غیرقانونی است، تأکید کرد: این بیانیه صراحتا یا اساسنامه و قوانین موجود در اتحادیه عرب مغایر است و سوریه هیچ گاه آن را اجرا نخواهد کرد. از سوی دیگر از داخل سوریه خبر می‌رسد که عده‌ای از نیروهای ارتش به صف مخالفان پیوسته‌اند. با جدا شدن چند نفر از سربازان سوری و ملحق شدن آنها به مخالفان، شهر حمص توسط نیروهای امنیتی سوریه محاصره شده است. در این میان درگیری‌ها در این کشور همچنان ادامه دارد. به گزارش آسوشیتدپرس روز گذشته در روستای «سارمین» در استان ادلیب، در پی درگیری‌های نیروی امنیتی با مخالفان، یک نفر کشته و چندین نفر زخمی شدند. همچنین در برخی از گزارش‌های منتشرشده ادعا شده که در شهر حما دیگر شهر ناآرام سوریه، نیروهای امنیتی و ارتش اهالی شهر را وادار کردند که جنازه‌های فرزندان خود را که در ناآرامی‌های اخیر کشته شده‌اند، از محل دفنشان در مقابل مسجد «السرجاوی» بیرون کشیده و به قبرستان‌های عمومی منتقل کنند. در ماه گذشته شهر حما شاهد برگزاری سراسری تظاهرات بود. گفته می‌شود هنگام حمله نیروهای امنیتی امکان دفن کشته‌شدگان در قبرستان‌های عمومی فراهم نبود. از این‌رو آنها را در مقابل مساجد و پارک‌های عمومی خاک کردند.

شرق: شورای ملی انتقالی لیبی در نخستین کنش دیپلماتیک خود پس از سقوط طرابلس، با استرداد عبدالباسط المقراحی، تنها فردی که در رابطه با بمب‌گذاری لاکربی مجرم شناخته شد، مخالفت کرد.

این مخالفت در حالی صورت می‌گیرد که طی روزهای گذشته چند سیاستمدار جمهوری‌خواه، خواهان استرداد مقراحی به آمریکا شده بودند اما به گفته محمدالعلاق، یکی از سخنگویان شورای ملی انتقالی، برخلاف سرهنگ قذافی جانشینان او قصد استرداد هیچ کدام از شهروندان لیبی را به کشورهای غربی ندارند. علاقی می‌گوید: «ما هیچ شهروند لیبی را تحویل کشورهای غربی نمی‌دهیم. عبدالباسط مقراحی قبلا یک‌بار محاکمه شده و دوباره محاکمه نخواهد شد. این درخواست آمریکایی‌ها که از طرف سازمان‌های ملی و نه دولت این کشور مطرح شده، درخواستی بی‌معناست، ما شهروندان‌مان را مسترد نمی‌کنیم، این قذافی بود که این کار را انجام می‌داد.» سخنان سخنگوی شورای ملی انتقالی لیبی در حالی مطرح می‌شود که پیش از این نیز ویلیام هیگ، وزیرخارجه بریتانیا از اعلام آمادگی این شورا برای «همکاری کامل» در این زمینه خبر داده بود.

به گزارش سی‌ان‌ان گزارش‌های ضد و نقیضی درباره وضع سلامت عبدالباسط المقراحی، تنها کسی که در رابطه با بمب‌گذاری هواپیمای آمریکایی بر فراز اسکاتلند مجرم شناخته شد، منتشر شده است. بنا بر اعلام برخی از خبرگزاری‌ها مقراحی که گفته می‌شد در خانه خود و در کما به‌سر می‌برد، در هفته‌های گذشته در تظاهرات هواداران سرهنگ قذافی دیده شده بود. او دو سال پیش به خاطر وخیم گزارش شدن وضعیت جسمانی‌اش از زندان آزاد شد و با استقبال گرم سرهنگ معمر قذافی و پسرش، سیف الاسلام به لیبی برگشت.

مقام‌های اسکاتلند در آن زمان اعلام کردند وضع سلامت او به علت سرطان پروستات بسیار وخیم است و او چند ماه بیشتر زنده نخواهد ماند. این تصمیم در آن زمان با انتقاد شدید دولت باراک اوباما مواجه شد.

اما از دیگر سو، شرایط در لیبی همچنان نامساعد است. مردم با کمبود مواد غذایی روبه‌رو هستند و درگیری‌ها در برخی نقاط همچنان ادامه دارد. محمود جبریل، رییس

شورای ملی انتقالی می‌گوید که رژیم قذافی هنوز کاملا سقوط نکرده است. جبریل می‌گوید که در اختیار گرفتن کنترل طرابلس توسط مخالفان اهمیتی سمبلیک دارد. مخالفان هنوز نیروی کافی برای کنترل تمام کشور در اختیار ندارند. رییس شورای ملی انتقالی لیبی افزود: مهم این است که ما شخص قذافی را سرنگون کردیم. شورای ملی انتقالی لیبی از تمام پزشکان ساکن خارج از کشور خواسته است تا به لیبی بازگردند. در عین حال هیچ‌نشانی



قذافی بمب گذاری لاکربی در هنگام دستگیری

باز گشت‌ناپذیر

مخالفت شورای انتقالی لیبی با استرداد بمب‌گذار لاکربی

■ **مقراحی** به جرم دست داشتن در انفجار پرواز شماره ۱۰۳ شرکت هواپیمایی پِناَم آمریکا بر فراز لاکربی اسکاتلند به ۲۷ سال زندان محکوم شده بود که پس گذراندن هشت‌سال از محکومیت خود به لیبی بازگردانده شد. در این حادثه که در سال ۱۹۸۸ رخ داد، همه ۲۵۹ نرسشین هواپیمای و ۱۱ نفر از افراد محلی کشته شدند. در روزهای گذشته علاوه بر عبدالباسط المقراحی، گزارش‌هایی هم درباره احتمال استرداد عبدالمجید صلاح عامری، دیپلمات سابق لیبیایی به بریتانیا منتشر شده بود. عامری متهم است که در سال ۱۹۸۴ با تیراندازی به سوی نظام‌رکنندگان مخالف حکومت لیبی در برابر سفارت این کشور در لندن، یک مامور پلیس به نام ایوان فلچر را از پا در آورده است.

از دهها هزار زندانی نیروهای قذافی در دست نیست. شمس‌الدین بن علی، یکی از سخنگویان شورای انتقالی لیبی وضعیت بیمارستان‌های طرابلس اسف‌بار توصیف کرده است. منبع اصلی آب‌شامبدنی شهر قطع شده و شبکه برق‌رسانی نیز آسیب دیده‌است. وضعیت مجروحان در بیمارستان‌های طرابلس وخیم گزارش شده است. در این میان معاون شورای ملی انتقالی لیبی خواهان کمک اتحادیه عرب برای برقراری ثبات در کشورش شده

کتاب در دسر ساز



آسوشیتدپرس: وزیر خارجه سابق آمریکا، معاون سابق رئیس‌جمهور این کشور را متهم کرده که در کتاب جدیدی که قصد انتشار آن را دارد، علیه او و دیگر افراد اظهارنظرهای سطحی منتشر کرده است. دیک چنی در کتاب «هر دوران من» خود نوشته که معتقد است پاول با انتقاد از سیاست‌گذاری دولت، تضعیف بوش را داشته است.

راهی برای صلح پایدار

جراغ سبز رهبر طالبان برای مذاکره با دولت کرزای

شرق: «گروه طالبان برای مذاکرات، برنامه معین و مستقل دارد، «هر راه مشروع» برای پایان بحران کنونی در افغانستان قابل بررسی است.» این بخشی از سخنان ملا عمر، رهبر گروه طالبان در افغانستان به مناسبت فرارسیدن عید فطر است. عمر در پیام خود نشان داده که بی‌میل به ادامه مذاکرات صلح نیست. ملا عمر در این پیام به صراحت از مذاکره با دولت حامد کرزای، رییس‌جمهوری سخن نگفته است. با این حال، در سراسر این پیام در هیچ جا با نفس مذاکرات صلح مخالفت نشده است. پیام رهبر طالبان که به پنج زبان (فارسی، پشتو، انگلیسی، عربی و اردو) منتشر شده، به مسایل مختلفی از جمله حضور نیروهای خارجی در افغانستان، مذاکرات صلح و برگزاری اجلاس «بن» دوم در مورد افغانستان پرداخته است. رهبر طالبان گفته است: تماس‌هایی که به خاطر تبادل اسیران با بعضی گروه‌ها تا به حال صورت گرفته است، هرگز برای ما مذاکرات همه جانبه برای پایان دادن به مشکل کنونی کشور قلمداد نشده‌است. به گزارش بی.بی.سی، در این پیام آمده است: امارت اسلامی عامل بحران کنونی کشور را در موجودیت نیروهای اشغالگر، بمباران کور‌کورانه، عملیات شبانه، ظلم، شکنجه‌ها و حاکمیت به زور آنها می‌داند و حل مسایل را در اختتام این همه مظالم می‌بیند همچنین تأمین مصلحت‌های دینی و دنیوی کشور و هموطنان را در بر پا کردن یک نظام واقعا مستقل و اسلامی می‌پندارد. طالبان هنگام حکومت بر افغانستان از حکومت خود با عنوان امارت اسلامی نام می‌بردند. در ادامه پیام ملا عمر آمده است که



باموراباتارای، دبیر کل حزب مانوئیست‌های نیال اسوزی اکثریت پارلمان این کشور به مقام نخست وزیری برگزیده شد.همسر او با دسته کلی از او استقبال کرد.
عکس: Getty Images

جهان

دور و نزدیک

عفو باز داشت‌شدگان بحرینی

■ **روتترز:** حمدبن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین، بازداشت‌شدگان تظاهرات این کشور را عفو کرد. او کسانی که به او اذلت کرده‌اند را شامل این عفو دانست. پادشاه بحرین همچنین اعلام کرد که پرونده افرادی که به علت شرکت در اعتراض‌ها توسط دادگاه نظامی محاکمه شده‌اند، به دادگاه‌های عمومی ارجاع خواهد شد. او افزود: فرمان داده است تا مشکل کارمندان و دانشجویان معترض اخراجی نیز حل شود.

تلاش کاترین اشتون برای صلح

■ **یورونیوز:** کاترین اشتون، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تلاش برای از سر گرفته شدن مذاکرات مقامات دولت اسرائیل و دولت خودمختار فلسطین با محمود عباس، رییس تشکیلات خودگردان فلسطین در بیت‌المقدس، بنیامین نتانیاهو و ایهود باراک، نخست‌وزیر و وزیر دفاع اسرائیل در تل‌آویو دیدار کرد. این دیدار در حالی صورت گرفت که مقامات فلسطینی خواستار به رسمیت شناخته شدن دولت خود از سوی سازمان ملل متحد به عنوان دولتی مستقل شده‌اند.

اسناد دادگاه مبارک را دزدیدند

■ **ایسنا:** افرادی ناشناس با حمله به ساختمان پزشکی قانونی قاهره توانستند اسناد و گزارش‌های مربوط به کشته‌شدگان انقلاب این کشور را که مبارک اصلی اتهام‌های حسنی مبارک درخصوص کشتار تظاهرکنندگان به شمار می‌آمد، بدزدند. با توجه به عدم حضور نیروهای امنیتی مقابل در ساختمان پزشکی قانونی وارد این ساختمان شوند. گروهی از سوی دادستان کل مصر برای بررسی این مساله به ساختمان پزشکی قانونی رفتند.

۶۵ کشته و زخمی در عراق

■ **بی.بی.سی:** در یک بمب‌گذاری انتحاری در عراق دست‌کم ۲۸ نفر از جمله خالد الفهدوی نماینده‌استان انبار در پارلمان عراق کشته و ۳۷ نفر را زخمی کرده است. این بمب‌گذاری در مسجد‌القری صورت گرفته که اصلی‌ترین مرکز مذهبی اهل سنت به شمار می‌رود و وظیفه حفظ اماکن مذهبی سنی در سراسر عراق را عهده‌دار است. وزارت کشور عراق اعلام کرد چند مرد سالخورده و کودک در میان تلفات این حمله بودند.

انفجارهای الجزایر، هدیه عید فطر

■ **یسورونیوز:** شاخه القاعده در شمال آفریقا (اکمی) مسئولیت دو عملیات انتحاری در شمال الجزایر را بر عهده گرفت و آن را هدیه عید فطر خواند. این دو عملیات انتحاری ۲۶ آگوست، در مقابل یک دانشگاه پلیس در نزدیکی پایتخت الجزایر روی داد که در نتیجه آن ۱۸ نفر کشته و بیش از ۲۶ نفر نیز مجروح شدند. شاخه مغرب القاعده می‌گوید این دانشگاه یکی از مظاهر قدرت نظامی دولت الجزایر است که از قذافی پشتیبانی نظامی می‌کند.

احضار سفیر افغانستان در پاکستان

■ **دویچه‌وله:** در پی حمله به هفت پاسگاه کنترل در مرز افغانستان و پاکستان، وزارت امور خارجه پاکستان سفیر افغانستان در این کشور را احضار کرد. طی این حمله‌ها دست‌کم ۲۵ نیروی امنیتی مرزی پاکستان کشته شدند. به گزارش ارتش پاکستان، مهاجمان متشکل از شهروندان افغان و پاکستانی بوده‌اند و سازمان‌دهندگان این حمله، از جمله روحانی تندرو، مولانا فضل‌الله احتمالاً پیش‌تر و در پی حمله‌ارتش پاکستان به افغانستان گریخته‌اند.

دستگیری برادر خالد اسلامبولی

■ **ایسنا:** محمد احمد شوقی (اسلامبولی، از رهبران جماعت اسلامی مصر و برادر بزرگ خالد اسلامبولی، عامل ترور انور سادات، رییس‌جمهور اسبق مصر را که از سوی دادگاه مصر به اعدام محکوم شده بود، به محض ورود به قاهره از نسوی پلیس مصر دستگیر و به زندان فرستاده شد تا در ۶۰ روز آینده دادگاه نظامی مصر به پرونده وی رسیدگی کند. برادر خالد اسلامبولی از تهران به قاهره رفته بود. پیشتر وکیل اسلامبولی خواستار تجدید نظر به حکم اعدام او شده بود.

در این روز

۳۰ آگوست ۱۹۱۸

لنین ترور شد

■ هنگامی که لنین، رهبر انقلاب بلشویکی روسیه و بنیادگذار اتحاد جماهیر شوروی پس از ایراد سخنرانی در یک کارخانه در مسکو برای کارگران، از آنجا خارج می‌شد، هدف سه گلوله که از تپانچه یک زن خارج شده بود، قرار گرفت و مجروح شد. یکی از گلوله‌ها به ریه لنین اصابت کرد. در آن زمان، روسیه هنوز درگیر جنگ داخلی سرخ‌ها (کمونیست‌ها) و سفیدها (ترانزیست‌ها) بود. تیراندازی به لنین توسط یک بانوی یهودی به نام «فانیا کاپلان» صورت گرفت. کاپلان یک هوادار سوسیالیست و متمایل به عقاید آنارشист‌ها بود. او پیش از انقلاب و پس از شرکت در یک خرابکاری در شهر «کیف» به سبیری تبعید شد. کاپلان ۱۱ سال در آنجا به صورت زندانی با اعمال شاقه به سر برد و سر انجام لنین در سال ۱۹۱۷ پس از پیروزی انقلاب او را آزاد کرد.